[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.05.2021

       № 64
Об итогах прошедшего отопительного периода 2020-2021гг. и задачах организаций ЖКХ и бюджетной сферы, а также предприятий других форм собственности по подготовке к осенне-зимнему периоду 2021-2022 года
Заслушав и обсудив информацию об итогах прошедшего отопительного периода 2020-2021гг. и задачах организаций ЖКХ и бюджетной сферы, а также предприятий других форм собственности по подготовке к осенне-зимнему периоду 2021-2022 года, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Работу по подготовке к отопительному периоду 2021-2022 гг., обеспечение топливом учреждений бюджетной сферы, населения и котельных жилищно-коммунального комплекса считать одной из главных задач для органов местного самоуправления Москаленского района, предприятий и организаций независимо от форм собственности.
3. Рекомендовать:

3.1 главам поселений, начальникам управлений, руководителям организаций проводить целенаправленную работу по качественной и своевременной подготовке всех объектов жизнеобеспечения к отопительному периоду 2021-2022 года, а также обеспечить в срок до 1 сентября 2021 года создание необходимого нормативного запаса топлива на каждой котельной;

3.2 МУП Москаленского муниципального района Омской области «Москаленский коммунальник» (Колошницин А.Н.), ООО УК «Теплосервис» (Оздровская О.А.), ООО "АРТ-ИНЖИНИРИНГ ИНВЕСТ", (Вильгельм Н.Я.), МКУ «ЦХО» (Краузе С.А.) и БУЗОО «Москаленская ЦРБ» (Динкелакер А.В.) обеспечить выполнение мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 2021-2022 года и завершить подготовку в полном объёме в срок до
1 октября 2021 года;

3.3 главам поселений, имеющих многоквартирный жилой фонд, обеспечить выполнение мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 2021-2022 года и завершить подготовку в полном объёме в срок до
1 сентября 2021 года;

3.4 МУП Москаленского муниципального района Омской области «Москаленский коммунальник» (Колошницин А.Н.), ООО УК «Теплосервис» (Оздровская О.А.), ООО «АРТ-ИНЖИНИРИНГ ИНВЕСТ», (Вильгельм Н.Я.), активизировать работу по снижению дебиторской задолженности в рамках реализации акции «Долг»;
3.5 главам поселений, начальнику управления экономического развития и имущественных отношений администрации Москаленского муниципального района (Сироткин В.М.), руководителям жилищно-коммунальных организаций организовать подготовку всех теплоисточников и тепловых сетей к отопительному сезону 2021-2022 года и его прохождения в соответствии с методикой оценки эффективности деятельности муниципальных органов, обеспечить устранение замечаний Западно-Сибирского управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, выданных при подготовке теплоисточников к отопительному сезону;
3.6 Москаленскому корреспондентскому пункту АО «Омскмедиа» (Аксенова В.В.), редакции газеты «Сельская новь» (Филин Н.И.) оповещать населения о работе штаба по подготовке к осенне-зимнему периоду
2021-2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства
(Мурзакаев И.С.).
Глава Москаленского
муниципального района                                                                         А.В. Ряполов
Председатель Совета

Москаленского муниципального района

          Е.Ю.Наумович
Справка

Об итогах прошедшего отопительного периода 2019-2020гг.

За время прохождения отопительного сезона 2019-2020 г.г. серьезных аварий на объектах теплоснабжения, повлекших за собой длительное отключение систем теплоснабжения и возникновение чрезвычайных ситуаций, допущено не было. Тепловой режим поддерживался в соответствии с температурными графиками. Жалобы на качество предоставляемых услуг оперативно рассматривались и принимались необходимые меры.
На всех муниципальных котельных производились ремонтные работы, выполнялись работы по ремонту, замене и утеплению тепловых сетей. Котельные, по которым произведены наиболее значительные работы:
- Приобретен и установлен новый угольный котловой блок на котельную №2 (д. Родная Долина);

- Приобретен и установлен новый угольный котел марки КВр-0,93 на котельную №9 с Екатериновка;

- Приобретены и установлены на котельную №14(с. Элита) угольный котел, подпиточный и сетевой насосы;

- Приобретен и смонтирован новый газовый котел марки КЕВ 10-14 на Центральную котельную;

- Произведен капитальный ремонт котла на котельной Гвоздевской СОШ и приобретен новый сетевой насос;

- Приобретены три дизельные электростанции мощностью 60 кВт на котельную № 17 с. Шевченко, мощностью 100 кВт на котельную №21 с. Ивановка и 30кВт на котельную №15 с. Тумановка

- Установлен новый дымосос ДН – 3,5 на котельной №2 (д. Родная Долина)

- Установлен новый дымосос ДН – 6,5 на котельной №11 (с. Розенталь)

- На котельную Майской ООШ приобретен и установлен сетевой насос

- На котельной Жанаульской ООШ произведены укрепление дымовой трубы и замена кровли

Всего на подготовку к прошлому отопительному сезону было затрачено 4 870 000 руб.
В настоящее время определены и утверждены планы мероприятий по основным направлениям и объемам работ по подготовке к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов.

Создана комиссия в рамках акции «Долг» с целью активизации работы по взысканию дебиторской и снижению кредиторской задолженности организаций жилищно-коммунального комплекса, перед поставщиками энергоресурсов, а так же создан штаб по подготовке к новому отопительному сезону.

Уже на сегодняшний день начались работы по подготовке к новому отопительному периоду 2020-2021 года, приобретен и установлен новый угольный котел на котельную № 15 с. Тумановка. Приобретены два сетевых и один подпиточный насос. Производится капитальный ремонт котла на котельной №7 (Техникум).

На подготовку к отопительному сезону 2020-2021 г. необходимо 6 185 000 рублей, специалистами администрации ежедневно проводится мониторинг сайта Минстроя Омской области на предмет участия в областных программах на приобретения теплоэнергетического оборудования на котельные муниципального района.

В целом по району необходимо подготовить к отопительному периоду:
- 65 теплоисточников;

- 37,7 км тепловых сетей;

- 35,2 км канализационных сетей;

- 77,6 км водопроводных сетей;

- 0,7 км заменить тепловых сетей;

- заменить 2 котла;